令和 6 年４月 9 日

PTA 会員

２～６年生保護者様

八栄小学校ＰＴＡ本部

八栄小学校ＰＴＡ加入について

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃よりＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、八栄小学校ＰＴＡでは、学校と家庭、地域と連携し、子供たちを学校及び地域全体で

見守り育てようという考えのもと、様々な活動を行っております。保護者の皆様と協力し合い、

子供たちの健やかな成長を手助けするとともに、保護者同士も活動を通して交流を深め、楽し

く無理のない活動をしていきたいと思っております。

【本部・理事会活動内容】

・総会 ・理事会 ・各委員会開催

・学校行事への協力 ・地域行事への参加 ・傷害保険の加入

・入学記念品、運動会参加賞、創立記念品、卒業記念品等の用意

・校外で開催される研修会への参加 ・船橋市ＰＴＡ連合会との連携 など

【各委員会活動内容】

・学校清掃（年１回） ・家庭教育セミナー開催 ・広報誌発行（年１回）

・校外だより発行 ・登下校交通安全指導 ・ひまわり１１０番

・やさかえフェイスティバル当日手伝い など

※詳しい活動内容につきましては、「ＰＴＡ総会資料」をご覧ください。

現在本校では、保護者の皆様に上記ＰＴＡ活動にご賛同いただき、全世帯の方に加入していただい

ております。しかしながら、ＰＴＡは任意加入となっております。諸事情のある方、この件に関しま

してのご意見ご質問がある方は、書面にてその旨をお書き添えの上、厳封し、４月１９日（金）まで

に担任の先生にご提出くださいますようお願いいたします。今後とも、保護者全員で子供たちを見守

ることが継続できればと願っております。皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

ＰＴＡ会費の使い途

皆様からお預かりいたしましたＰＴＡ会費は、下記のように使わせていただいております。

ＰＴＡ会計には、一般会計と特別会計があります。

特別会計には、特別会計・周年記念・バザー会計があります。

＜一般会計＞

児童活動費 …………… 児童の学校における生活環境の整備等に使用

総合学習補助費 ……… 児童の学習内容向上のために使用

卒業記念費 …………… コサージュ・証書ファイル

入学記念費 …………… １年生名札

運動会参加賞費 ……… クリアファイルを購入し、児童・職員へ配付

特別クラブ補助費 …… 各部活への活動補助・ＰＴＡバレーボールスポーツ保険加入

専門委員会費 ………… 学級・広報委員会活動で使用する物品のための費用、

広報誌「やさかえ」印刷代（年１回）

校外対策委員会費 …… 事務用品・ひまわり１１０番プレート・横断旗

清掃関連委託費 ……… カーテン洗濯委託費用

事務費 ………………… 切手・封筒・吊り下げ名札（児童数配付）・文具・印刷用紙

印刷機器関連用品等の事務用品費用

負担費 ………………… 船橋市青少年補導委員連絡協議会会費・船橋市ＰＴＡ連合会会費

市民の会分担金等校外関係機関への拠出金

保険費 ………………… ＰＴＡ傷害保険（ＰＴＡ活動中に起きた保護者・児童に対する補償）

報奨費 ………………… 離任式花束・離任式記念品・ＰＴＡ功労者記念品等の費用

渉外費 ………………… 校外でのＰＴＡ活動への諸費用（交通費等）

慶弔費 ………………… 児童・保護者・職員に対しての祝金・見舞金・香典・記念品のための

費用 ※ＰＴＡ会則慶弔規定をご参照ください

会議費 ………………… 事務室への挨拶用茶葉等

特別会計へ組み入れ … 特別会計の特別会計の費目へ組み入れ

周年事業へ組み入れ … 特別会計の周年記念の費目へ組み入れ（１３５周年記念行事のため）

＜特別会計＞

特別会計 ……………… 各部活へのお祝い金・研修補助・創立記念品購入・災害時備蓄品購入

周年記念の費目へ組み入れ

周年記念 ……………… １３５周年記念行事のための積み立て

バザー会計 …………… イベント開催のため、販売品仕入れの為の費用、検便代等

※詳細は、「ＰＴＡ総会資料」をご覧ください。